



2020年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）上原 弘久
 問合せ先責任者（役職名）経営管理部長（氏名）荒井 重晴 (TEL) 03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 2019年11月28日 配当支払開始予定日 2019年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)
 (百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	1,088,979	△1.0	67,702	△20.6	36,240	△20.4
2019年3月期中間期	1,100,377	19.5	85,214	2.0	45,509	3.2

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 98,152百万円(79.4%) 2019年3月期中間期 54,718百万円(△54.7%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	59.90	58.70
2019年3月期中間期	73.74	72.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	16,117,463	1,231,680	7.6
2019年3月期	15,794,711	1,159,588	7.3

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 1,224,999百万円 2019年3月期 1,153,115百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	22.00	42.00
2020年3月期	—	22.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	2,110,000	△1.4	122,000	△17.0	64,000	△12.1	104.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期中間期	655,000,000株	2019年3月期	655,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	54,310,272株	2019年3月期	43,041,691株
③ 期中平均株式数（中間期）	2020年3月期中間期	605,022,767株	2019年3月期中間期	617,193,099株

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する当社の株式については、2020年3月期中間期の期末自己株式数に802,800株（2019年3月期は827,900株）含めており、2020年3月期中間期の期中平均株式数において812,007株（2019年3月期中間期は127,407株）控除しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	824,241	768,315
コールローン	1,037	764
買入金銭債権	126,905	125,927
金銭の信託	765,481	849,961
有価証券	11,735,384	12,069,223
貸付金	1,669,989	1,668,749
有形固定資産	369,465	369,616
無形固定資産	28,467	29,133
代理店貸	691	596
再保険貸	2,271	6,551
その他資産	217,452	199,183
繰延税金資産	54,925	31,240
貸倒引当金	△1,599	△1,798
資産の部合計	15,794,711	16,117,463

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
保険契約準備金	13,859,097	14,081,435
支払備金	69,554	69,482
責任準備金	13,706,879	13,932,583
契約者配当準備金	82,663	79,370
代理店借	408	1,537
再保険借	1,432	1,562
短期社債	6,000	6,000
社債	117,035	117,020
その他負債	359,214	386,593
役員賞与引当金	273	146
株式給付引当金	336	633
退職給付に係る負債	51,038	47,443
役員退職慰労引当金	65	48
特別法上の準備金	235,098	238,947
価格変動準備金	235,098	238,947
繰延税金負債	15	60
再評価に係る繰延税金負債	5,106	4,354
負債の部合計	14,635,123	14,885,783
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	156,740	156,679
利益剰余金	564,944	588,008
自己株式	△64,863	△77,564
株主資本合計	863,933	874,235
その他有価証券評価差額金	328,020	389,203
繰延ヘッジ損益	△2,987	△2,911
土地再評価差額金	△35,869	△35,540
為替換算調整勘定	18	12
その他の包括利益累計額合計	289,181	350,764
新株予約権	1,081	876
非支配株主持分	5,391	5,803
純資産の部合計	1,159,588	1,231,680
負債及び純資産の部合計	15,794,711	16,117,463

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	1,100,377	1,088,979
保険料等収入	854,543	875,250
資産運用収益	213,465	179,289
利息及び配当金等収入	151,764	152,927
金銭の信託運用益	9,827	—
売買目的有価証券運用益	181	—
有価証券売却益	44,634	24,477
有価証券償還益	1,168	—
為替差益	1,570	—
貸倒引当金戻入額	0	—
その他運用収益	1,282	1,280
特別勘定資産運用益	3,035	603
その他経常収益	32,368	34,398
持分法による投資利益	—	40
経常費用	1,015,163	1,021,277
保険金等支払金	577,174	585,355
保険金	170,764	180,264
年金	137,469	135,311
給付金	70,895	72,005
解約返戻金	167,464	167,113
その他返戻金	30,580	30,660
責任準備金等繰入額	253,683	225,712
支払備金繰入額	2,846	—
責任準備金繰入額	250,828	225,703
契約者配当金積立利息繰入額	9	8
資産運用費用	51,383	69,969
支払利息	444	456
金銭の信託運用損	—	11,911
売買目的有価証券運用損	—	151
有価証券売却損	8,761	6,163
有価証券評価損	1,714	4,395
金融派生商品費用	28,698	28,587
為替差損	—	7,761
貸倒引当金繰入額	—	200
貸付金償却	4	5
賃貸用不動産等減価償却費	3,094	3,041
その他運用費用	8,665	7,295
事業費	100,850	107,221
その他経常費用	32,020	33,018
持分法による投資損失	50	—
経常利益	85,214	67,702

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
特別利益	95	383
固定資産等処分益	90	368
国庫補助金	4	15
特別損失	8,591	4,461
固定資産等処分損	141	240
減損損失	685	356
価格変動準備金繰入額	7,653	3,849
その他特別損失	111	15
契約者配当準備金繰入額	13,083	12,534
税金等調整前中間純利益	63,633	51,089
法人税及び住民税等	19,612	16,041
法人税等調整額	△1,526	△1,209
法人税等合計	18,085	14,831
中間純利益	45,547	36,258
非支配株主に帰属する中間純利益	37	17
親会社株主に帰属する中間純利益	45,509	36,240

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	45,547	36,258
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,038	61,188
繰延ヘッジ損益	124	76
土地再評価差額金	—	634
為替換算調整勘定	△0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	8	△5
その他の包括利益合計	9,170	61,894
中間包括利益	54,718	98,152
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	54,691	98,127
非支配株主に係る中間包括利益	26	24

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益
当期首残高	207,111	156,785	516,585	△46,703	833,779	353,590	△4,320
当中間期変動額							
剰余金の配当			△12,443		△12,443		
親会社株主に帰属する中間純利益			45,509		45,509		
自己株式の取得				△18,340	△18,340		
自己株式の処分		△45		180	135		
土地再評価差額金の取崩			△151		△151		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)						9,048	124
当中間期変動額合計	—	△45	32,914	△18,159	14,709	9,048	124
当中間期末残高	207,111	156,740	549,500	△64,863	848,488	362,639	△4,195

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	△35,637	11	313,645	1,216	4,395	1,153,036
当中間期変動額						
剰余金の配当						△12,443
親会社株主に帰属する中間純利益						45,509
自己株式の取得						△18,340
自己株式の処分						135
土地再評価差額金の取崩						△151
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	151	8	9,333	△135	506	9,704
当中間期変動額合計	151	8	9,333	△135	506	24,414
当中間期末残高	△35,485	20	322,978	1,081	4,901	1,177,450

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益
当期首残高	207,111	156,740	564,944	△64,863	863,933	328,020	△2,987
当中間期変動額							
剰余金の配当			△13,481		△13,481		
親会社株主に帰属する 中間純利益			36,240		36,240		
自己株式の取得				△13,007	△13,007		
自己株式の処分		△60		306	245		
土地再評価差額金の 取崩			304		304		
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)						61,182	76
当中間期変動額合計	—	△60	23,064	△12,700	10,302	61,182	76
当中間期末残高	207,111	156,679	588,008	△77,564	874,235	389,203	△2,911

	その他の包括利益累計額			新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	△35,869	18	289,181	1,081	5,391	1,159,588
当中間期変動額						
剰余金の配当						△13,481
親会社株主に帰属する 中間純利益						36,240
自己株式の取得						△13,007
自己株式の処分						245
土地再評価差額金の 取崩						304
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	329	△6	61,582	△204	412	61,789
当中間期変動額合計	329	△6	61,582	△204	412	72,091
当中間期末残高	△35,540	12	350,764	876	5,803	1,231,680

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2019年11月14日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却に係る事項について決議いたしました。

(1) 消却する株式の種類	普通株式
(2) 消却する株式の総数	22,000,000株 (消却前の発行済株式総数に対する割合 3.36%)
(3) 消却予定日	2019年11月29日
(4) 消却後の発行済株式総数	633,000,000株